
ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003-SRP
Processo Administrativo Nº 20250128/01

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: PAULO CESAR DE SOUZA CARNEIRO

Data de Publicação: 31/01/2025 11:47:08

06/02/2025 18:41:17    CADASTRO DE PROPOSTA    OXIGENIO TAUA LTDA
13/02/2025 14:45:02    CADASTRO DE PROPOSTA    J SOUSA & S LUZ COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAS LTDA
14/02/2025 14:43:49    CADASTRO DE PROPOSTA    M & E DISTRIBUIDORA DE GASES LTDA
17/02/2025 09:27:55    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    J SOUSA & S LUZ COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAS LTDA
17/02/2025 09:43:13    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    M & E DISTRIBUIDORA DE GASES LTDA
17/02/2025 19:09:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados Senhores,Em respeito à transparência e à lisura dos nossos processos administrativos, informamos que, devido a um 
problema crítico de conectividade com a internet, estamos impossibilitados de dar continuidade à abertura do certame do Registro de 
Preços para o Pregão 9.2025-003-SRP.
Lamentamos profundamente o transtorno causado e compreendemos a importância deste certame para todos os envolvidos. No 
entanto, a estabilidade da conexão à internet é um fator imprescindível para garantir qu
17/02/2025 19:11:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
o processo transcorra de forma segura, transparente e acessível a todos os participantes. Diante da gravidade da falha técnica 
enfrentada, consideramos que a melhor decisão é o adiamento da sessão, assegurando assim a igualdade de condições e a 
participação equitativa de todos os interessados, informamos que retornaremos com o certame amanhã, às 15:00 horas, no mesmo 
ambiente virtual anteriormente divulgado. Acreditamos que até este período os problemas técnicos estarão sanados, garantindo a ple
17/02/2025 19:12:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
plena execução do pregão, pedimos a compreensão de todos e nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos 
adicionais através dos canais oficiais de comunicação, Agradecemos a paciência e a colaboração de todos, Atenciosamente.
18/02/2025 15:03:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom tarde Senhores licitantes. Estamos iniciando a sessão pública do pregão eletrônico para registro de preços n.º 9.2025-003-SRP, 
promovido pelo Município de Ponta de Pedras – PA.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO CONTINUADO DE RECARGAS 
DE CILINDROS DE OXIGÊNIO MEDICINAL, COM COMODATO DE CILINDROS, DESTINADOS À MANUTENÇÃO DAS UNIDADES 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PONTA DE PEDRAS – PA.
Pregoeiro responsável: PAULO CESAR DE SOUZA CARNEIRO
18/02/2025 15:04:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Antes de iniciar a fase competitiva, peço a atenção de todos para alguns breves avisos a respeito da presente licitação.
Senhores tiveram prazo para manifestação quanto a dúvidas e esclarecimentos, não havendo manifestação antes da abertura, 
senhores concordam com o que consta no edital.
18/02/2025 15:05:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
O licitante será responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema eletrônico, assumindo como 
firmes e verdadeiras suas propostas e lances.
18/02/2025 15:05:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Incumbirá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do Pregão, ficando responsável pelo 
ônus decorrente da perda de negócios, diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua 
desconexão.
18/02/2025 15:07:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores peço que respeitem cada etapa do processo.
18/02/2025 15:07:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Entraremos agora na fase de analise de propostas.
18/02/2025 15:49:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes encerrado a etapa de lances. Solicito aos senhores manifestação quanto a possibilidade de negociação dos 
preços ofertados

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 19/02/2025 17:49:19

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PONTA DE PEDRAS
PONTA DE PEDRAS-PA



18/02/2025 15:57:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito o envio, no prazo de 2 (duas) horas, proposta de preços readequada ao seu último lance, em arquivo único juntamente com 
os documentos de habilitação, por meio de campo próprio do Sistema, sob pena de desclassificação, conforme modelo contido no 
anexo II do edital. A proposta deve conter: Nome da proponente e de seu representante legal, endereço completo, telefone, 
endereço de correio eletrônico (e-mail), número do CNPJ e da inscrição Estadual e Municipal (se houver).
18/02/2025 15:57:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Juntamente com a Planilha de Composição de Preços unitários.
18/02/2025 16:53:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
18/02/2025 17:00:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante M & E DISTRIBUIDORA DE GASES LTDA adicionou o arquivo b3d9d95e85ac488eab1f37e6d238f7ed.pdf aos 
documentos complementares.
18/02/2025 17:14:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes, o anexo de documentos complementares está ativo. 
18/02/2025 18:07:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prazo para anexo de diligências encerrado. 
18/02/2025 18:11:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Documentos para habilitação recebidos, posteriormente serão analisados; devido ao expediente interno, suspenderemos a licitação 
para retorno amanhã as 09:00 hrs a todos desejo uma ótima noite.
19/02/2025 09:01:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia senhores licitantes, ótimo dia a todos.
19/02/2025 09:02:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Entraremos em analise de documental.
19/02/2025 13:05:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde Senhores licitantes.
19/02/2025 13:06:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após a análise dos Documentos de Habilitação, declarações e proposta apresentada, verificou-se que a empresa M&E 
DISTRIBUIDORA DE GASES LTDA inscrita no CNPJ nº 21.728.056/0001-37, deixou de apresentar: (Balanço e outros ref. Exercício 
2022) conforme inc. 16.9.3.1, II - Balanço patrimonial e demonstrações contábeis dos últimos 02 (dois) exercícios sociais, e as 
demonstrações contábeis deverão ser apresentados por cópia do seu termo de abertura, documento comprobatório de registro na ...
19/02/2025 13:06:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Junta Comercial e termo de encerramento, acompanhados do livro diário, bem como as notas explicativas em conformidade com o 
NBC TG nº 1000 do (CPC PME), e na Resolução CFC nº 1.255 de 10 de dezembro de 2009, e o art. 176 da Lei 6.404/1976, assim 
como no §4º do Art. 176 da Lei nº 6.404/76. A Falência concorda expedida pelo ente federal, conforme inc. 16.9.3.1, I - Certidão 
Negativa de falência, de concordata, de recuperação judicial ou extrajudicial (Lei nº 11.101, de 9.2.2005), expedida pelo...
19/02/2025 13:06:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
distribuidor da sede da empresa e do ente federal, datado dos últimos 30 (trinta) dias, ou que esteja dentro do prazo de validade 
expresso na própria Certidão. Finalizamos a etapa de avaliação e justificativa alusivas aos documentos de habilitação realizada pelo 
Pregoeiro e Equipe de Apoio, onde declaramos a licitante Pessoa Jurídica: M&E DISTRIBUIDORA DE GASES LTDA inscrita no 
CNPJ nº 21.728.056/0001-37 INABILITADA.
19/02/2025 13:11:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito ao representante da empresa J SOUSA & S LUZ COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAS LTDA manifestação quanto a 
possibilidade de negociação dos preços ofertados.
19/02/2025 13:25:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito o envio, no prazo de 2 (duas) horas, proposta de preços readequada ao seu último lance, em arquivo único, por meio de 
campo próprio do Sistema, sob pena de desclassificação, conforme modelo contido no anexo II do edital. A proposta deve conter: 
Nome da proponente e de seu representante legal, endereço completo, telefone, endereço de correio eletrônico (e-mail), número do 
CNPJ e da inscrição Estadual e Municipal (se houver).
19/02/2025 15:00:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante J SOUSA & S LUZ COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAS LTDA adicionou o arquivo 
3da8b7f7950f46a8a13e6c54013d35bb.pdf aos documentos complementares.
19/02/2025 16:53:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após a análise das Documentações de Habilitação Apresentadas, verificou-se que a J SOUSA & S LUZ COMÉRCIO DE GASES 
INDUSTRIAS LTDA. Encontra-se com todos os documentos de acordo com o referido edital e atendendo todas as exigências. 
Finalizamos a etapa de avaliação e justificativa alusivas aos documentos de habilitação realizada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, 
onde declaramos a licitante devidamente HABILITADA.
19/02/2025 17:14:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerrado o prazo estabelecido pelo pregoeiro para apresentação de recursos administrativos, os representantes das empresas 
declinaram-se, acarretando a decadência no direito de recorrer, Diante do exposto, o Pregoeiro resolve dar por encerrada a reunião. 
Os autos seguirão para análise e Ratificação da Assessoria Jurídica, posterior homologação pela autoridade superior. E, nada mais 
havendo digno de registro finalizo a sessão.

2 de 4Gerado em: 19/02/2025 17:49:19

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PONTA DE PEDRAS
PONTA DE PEDRAS-PA



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 J SOUSA & S LUZ COMÉRCIO DE GASES 
INDUSTRIAS LTDA

 126 02.031.420/0001-60 464.630,00 450.000,00 Sim

2 OXIGENIO TAUA LTDA  991 45.660.736/0001-24 461.000,00 461.000,00 2,44 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

M & E DISTRIBUIDORA DE GASES LTDA  564 21.728.056/0001-37 464.630,00 440.000,00 Sim

INABILITADOS

31/01/2025 11:47:08    PUBLICADO    

31/01/2025 11:59:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

17/02/2025 09:45:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

18/02/2025 15:18:09    DISPUTA    

18/02/2025 15:18:09    LANCE    OXIGENIO TAUA LTDA (PARTICIPANTE 991) 461.000,00

18/02/2025 15:18:09    LANCE    J SOUSA & S LUZ COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAS LTDA 
(PARTICIPANTE 126)

464.630,00

18/02/2025 15:18:09    LANCE    M & E DISTRIBUIDORA DE GASES LTDA (PARTICIPANTE 564) 464.630,00

18/02/2025 15:19:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
O PREGOEIRO alterou o intervalo mínimo entre lances do lote para 0,05
18/02/2025 15:22:57    LANCE    J SOUSA & S LUZ COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAS LTDA 
(PARTICIPANTE 126)

460.000,00

18/02/2025 15:23:10    LANCE    M & E DISTRIBUIDORA DE GASES LTDA (PARTICIPANTE 564) 459.000,00

18/02/2025 15:33:09    TEMPO RANDÔMICO    

18/02/2025 15:41:09    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 564, PARTICIPANTE 126, 
PARTICIPANTE 991
18/02/2025 15:41:09    FECHADO 1    

18/02/2025 15:44:37    LANCE    J SOUSA & S LUZ COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAS LTDA 
(PARTICIPANTE 126)

450.000,00

18/02/2025 15:44:39    LANCE    M & E DISTRIBUIDORA DE GASES LTDA (PARTICIPANTE 564) 440.000,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNIDADE
Descrição: RECARGA DE CILINDROS DE 1,00M³ DE OXIGÊNIO*                                     
Quantidade: 500 Valor Unit.: 178,00 Valor Total: 89.000,00

Marca: GNB Modelo: GNB 

Item: 2 Unidade: UNIDADE
Descrição: RECARGA DE CILINDROS DE 10,00M³ DE OXIGÊNIO*                                    
Quantidade: 3.000 Valor Unit.: 29,30 Valor Total: 87.900,00

Marca: GNB Modelo: GNB 

Item: 3 Unidade: UNIDADE
Descrição: RECARGA DE CILINDROS DE 7,00M³ DE OXIGÊNIO*                                     
Quantidade: 2.500 Valor Unit.: 31,60 Valor Total: 79.000,00

Marca: GNB Modelo: GNB 

Item: 4 Unidade: UNIDADE
Descrição: RECARGA DE CILINDROS DE 3,5M³ DE OXIGÊNIO*                                      
Quantidade: 1.000 Valor Unit.: 194,10 Valor Total: 194.100,00

Marca: GNB Modelo: GNB 

3 de 4Gerado em: 19/02/2025 17:49:19

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PONTA DE PEDRAS
PONTA DE PEDRAS-PA



18/02/2025 15:46:09    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
18/02/2025 15:46:09    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é M & E DISTRIBUIDORA DE GASES LTDA
18/02/2025 15:46:09    HABILITAÇÃO    

18/02/2025 15:50:58    MENSAGEM    M & E DISTRIBUIDORA DE GASES LTDA (PARTICIPANTE 564)
Boa tarde, Sr Pregoeiro.
18/02/2025 15:51:53    MENSAGEM    M & E DISTRIBUIDORA DE GASES LTDA (PARTICIPANTE 564)
Iremos permanecer com o valor ofertado na disputa.
18/02/2025 18:11:52    MENSAGEM    M & E DISTRIBUIDORA DE GASES LTDA (PARTICIPANTE 564)
Tudo bem. Boa noite
19/02/2025 09:05:14    MENSAGEM    M & E DISTRIBUIDORA DE GASES LTDA (PARTICIPANTE 564)
Bom dia.
19/02/2025 13:09:14    INABILITAÇÃO TOTAL DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
M & E DISTRIBUIDORA DE GASES LTDA inabilitado. Motivo: Após a análise dos Documentos de Habilitação, declarações e 
proposta apresentada, verificou-se que a empresa M&E DISTRIBUIDORA DE GASES LTDA inscrita no CNPJ nº 21.728.056/0001-
37, deixou de apresentar: (Balanço e outros ref. Exercício 2022) conforme inc. 16.9.3.1, II - Balanço patrimonial e demonstrações 
contábeis dos últimos 02 (dois) exercícios sociais, e as demonstrações contábeis deverão ser apresentados por cópia do seu termo 
de abertura, documento comprobatório de registro na Junta Comercial e termo de encerramento, acompanhados do livro diário, bem 
como as notas explicativas em conformidade com o NBC TG nº 1000 do (CPC PME), e na Resolução CFC nº 1.255 de 10 de 
dezembro de 2009, e o art. 176 da Lei 6.404/1976, assim como no §4º do Art. 176 da Lei nº 6.404/76. A Falência concorda expedida 
pelo ente federal, conforme inc. 16.9.3.1, I - Certidão Negativa de falência, de concordata..
19/02/2025 13:09:14    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é J SOUSA & S LUZ COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAS LTDA
19/02/2025 13:09:14    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
19/02/2025 13:22:28    MENSAGEM    J SOUSA & S LUZ COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAS LTDA 
(PARTICIPANTE 126)Olá, boa tarde! Iremos permanecer com o valor ofertado na disputa 
19/02/2025 14:26:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 126: Senhores licitantes, só um adendo, a opção para adição de documentos complementares está ativa.
19/02/2025 16:53:50    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

19/02/2025 17:13:51    EM ADJUDICAÇÃO    

19/02/2025 17:49:18    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   PAULO CESAR DE SOUZA CARNEIRO

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   ANTONIO MONTEIRO DA SILVA FERREIRA NETO

4 de 4Gerado em: 19/02/2025 17:49:19

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PONTA DE PEDRAS
PONTA DE PEDRAS-PA


		2025-02-19T18:02:05-0300
	PAULO CESAR DE SOUZA CARNEIRO:96988150234


		2025-02-19T18:07:06-0300
	ANTONIO MONTEIRO DA SILVA FERREIRA NETO:02551816203


		2025-02-19T18:07:21-0300
	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PONTA DE PEDRAS:11797106000184




